
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

ÑÐÅÄÀ,
21 àïðåëÿ 2010

¹ 70
(20988)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Êàêîé ÷óäåñíûé äåíü!

Ïîãîäà
Переменная облачность, без осадков. 
Ветер: юго-восточный, 1–6 м/сек.,
днем отдельные порывы до 12 м/сек. 
Температура: ночь +2

о
 +7

о
,

                             при прояснении до  –1
о
,

                             день +16
о
 +21

о
.

22
ÀÏÐÅËß

//Þðèé ÁÓÐÊÀÒÎÂÑÊÈÉ

ÍÀØÈ ÏÐÎÊÓÐÎÐÛ 
Â ÄÀÃÅÑÒÀÍÅ
Ðàçâå äóìàë-ãàäàë êîðåííîé 
ìàãíèòîãîðåö Àíäðåé Íàçàðîâ, 
÷òî â ñîðîê ëåò ñóäüáà çàáðîñèò 
åãî â äàëåêèé Äàãåñòàí!

//Åëåíà ÏÀÂÅËÈÍÀ

ÐÀÇÓÌÍÛÅ ÈÃÐÛ ÄËß 
ÂÒÎÐÎÊËÀÑÑÍÈÊÎÂ
×åìó  è êàê ó÷àò 
â ñîâðåìåííîé øêîëå? 

Магнитные бури в апреле: 24, 28, 30.

Ïèñüìî äíÿ

ñòð. 3>>

Íîâîñòè

 «Îôèñ ìîæåò 
ðàáîòàòü áåç øåôà, 
íî íå áåç ñåêðåòàðøè»

(Джейн Фонда).
21 АПРЕЛЯ – Международный 

день секретаря. По некоторым 
оценкам, профессия секретаря входит в пятерку са-
мых востребованных в мире. Сейчас этот праздник 
отмечают не только секретари, но и все те, от кого 
зависит работа офиса – помощники директора, офис-
менеджеры, ассистенты, референты, спич-райтеры, 
стенографисты, а также специалисты, ведущие де-
лопроизводство. 

В ЭТОТ ДЕНЬ РОДИЛИСЬ изобретатель-самоучка Иван 
Кулибин (1735), кинорежиссер Станислав Ростоцкий 
(1922), певец Крис Кельми (1955).

//Îëüãà ÁÀËÀÁÀÍÎÂÀ

ÍÀ ÏÎÐÎÃÅ 
ÝÊÇÀÌÅÍÀÖÈÎÍÍÎÉ 
ÏÎÐÛ
Â÷åðà ñòàðòîâàëà äîñðî÷íàÿ 
ñäà÷à Åäèíîãî ãîñýêçàìåíà.

//Ïèñüìî ñ ôðîíòà

ÍÀØ ÑÒÀÐØÈÉ 
ÁÐÀÒ ÈÂÀÍ
Ðåäàêöèÿ ïðîäîëæàåò ðóáðèêó, 
çàÿâëåííóþ â ÷åñòü 65-ëåòèÿ 
Ïîáåäû â Âåëèêîé Îòå÷åñòâåííîé 
âîéíå.ñòð. 2>> ñòð. 2>> ñòð. 3>>

Òåìà äíÿ

Ïî ãîðîäó

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
09.04.2010                            №3303-п

«О признании утратившим силу

постановления главы города 

от 30.03.2006 № 1295-П»

В целях приведения правовых 
актов главы города в соответствие 
с действующим законодательством, 
руководствуясь Уставом города Маг-
нитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Постановление главы города от 

30.03.2006 № 1295-П «О совершенс-
твовании организации и проведении 
дезинсекционных и дератизационных 
мероприятий на объектах города 
Магнитогорска» признать утратив-
шим силу.

2. Отделу информации и обще-
ственных связей администрации 
города (Рязанова О.М.) опубликовать 
постановление в средствах массовой 
информации.

3. Контроль исполнения настоящего 
постановления возложить на замести-
теля главы города Грищенко О.В.

//Е. ТЕФТЕЛЕВ, 
глава города.

Êîëåñîì ïî öâåòàì 
//Íèêîëàé ßËÎÂÎÉ, 
ïî÷åòíûé âåòåðàí ãîðîäà

В последние годы наш город заметно преобразил-

ся. И это радует. Но есть еще уголки даже в центре, 

которым следовало бы уделить серьезное внимание. 

Несколько лет назад напротив дома № 33 по улице 

Комсомольской были две большие клумбы, цветы на 

них летом радовали глаз. Но вот приехали какие-то 

дяди, выдернули и увезли бордюры, а бывшие клумбы 

превратились в автостоянку. Хотя  рядом буквально 

в 20 метрах есть большая автостоянка. Кто теперь 

восстановит цветочные клумбы? 

В этой же квартальной коробке во дворе дома № 30 

по пр. Ленина пять лет назад были спилены более 20 

больших здоровых деревьев, говорят, что готовилась 

очередная автостоянка. Так и стоят вместо деревьев 

пеньки. Зачем это сделано, ответа в домоуправлении 

не получил. Что за самоуправство? Считаю, что необ-

ходимо подключить к охране зеленых насаждений в 

городе и КТОСы, которые знают о проблемных уголках 

на подведомственных им территориях.

Øòàá ïîìîùè
Ïîìîùíèêè íàðîäíûõ èçáðàííèêîâ 
ñåëè çà ïàðòû.

После первого организационного заседания 

Собрания городских депутатов такое же количество 

людей, а именно их помощников, собралось на свою 

первую учебу. 

Семинар был организован с целью приведения 

работы депутатских помощников в систему. Вопросов 

было много. Это и понятно: ведь «штаб» помощников 

изменился на три четверти. Многие с новой работой 

незнакомы. Поэтому началось все с азов. Но азов чрез-

вычайно важных. В частности, о том, как оформлять 

и выполнять наказы избирателей. Ну и, конечно же, о 

порядке осуществления деятельности депутатов МГСД 

в соответствии с уставом города Магнитогорска. Мно-

го времени уделили и работе общественных приемных 

и взаимодействию с КТОСами.

Но главным тематическим вопросом стало обсуж-

дение мер социальной поддержки населения по оплате 

жилья и коммунальных услуг в денежной форме. Об 

этом проинформировала начальник управления со-

циальной защиты населения администрации города 

Ирина Михайленко. Она не только дала подробную 

информацию о реформе, но и снабдила каждого по-

мощника необходимой методической литературой, со-

общили в пресс-службе МГСД. Провела своеобразную 

деловую игру. В роли получателей единых денежных 

выплат выступали участники семинара. Для большинс-

тва условных получателей ЕДН сомнений не осталось, 

что монетизация – мера справедливая и в каких-то 

случаях даже выгодная.

Не оставили в стороне и празднование 65-й годов-

щины Победы в Великой Отечественной войне, и про-

ведение Всероссийской переписи населения. Два этих 

важных события года находятся на особом контроле у 

депутатов. Помощники выразили желание участвовать 

в организации городских акций, посвященных юби-

лею Победы. Часть предложений были направлены в 

оргкомитет праздника. 

Второй семинар состоится в конце этого месяца. 

Повестка будущего совещания помощников сформи-

рована на основе их предложений, выдвинутых на 

первом собрании. 

Çîëîòî çà ïëàñòèê
Ïðåäïðèÿòèå Ìàãíèòêè  – â ÷èñëå ïðèçåðîâ 
ìåæäóíàðîäíîãî êîíêóðñà. 

Магнитогорский завод «Алькор» стал золотым 

призером международного конкурса «Лучшие 

товары и услуги Урала – ГЕММА-2009» по Челя-

бинской области. Такой высокой наградой жюри 

конкурса отметило высокое качество продукции 

завода – пластиковой упаковки и активизацию 

работы в период кризиса. 

Áîëüøå, ÷åì íà ÷åòâåðòü
ÌÌÊ â ïåðâîì êâàðòàëå óâåëè÷èë âûïóñê 
òîâàðíîé ìåòàëëîïðîäóêöèè íà 28,24 ïðîöåíòà. 

Выпуск товарной металлопродукции в натураль-

ном выражении вырос с одного миллиона 912,7 

тысячи тонн до двух миллионов 453 тысяч тонн, 

что на пять процентов больше, чем в четвертом 

квартале 2009 года. Производство стали выросло 

на 31,98 процента, сортового проката – на 20 про-

центов. Доля продукции с высокой добавленной 

стоимостью в структуре товарной продукции 

сохранилась на уровне 30 процентов, сообщает 

пресс-служба ММК.

Ïîäòâåðäèëè äîâåðèå
Âèêòîð Ðàøíèêîâ âíîâü âîøåë â ñîñòàâ 
áþðî ïðàâëåíèÿ ÐÑÏÏ.

Председатель совета директоров ОАО «ММК» 

Виктор Рашников был вновь переизбран в состав 

бюро правления Российского союза промыш-

ленников и предпринимателей. Руководитель 

Магнитогорского металлургического комбината 

входит в состав руководящего органа РСПП с 

2004 года. Членами бюро правления российского 

предпринимательского союза являются предста-

вители крупнейших российских компаний. Бюро 

осуществляет оперативное руководство деятель-

ностью РСПП, сообщает отдел информации и 

общественных связей ОАО «ММК».

Îá îõðàíå òðóäà
Ìåòèçíèêè Ìàãíèòêè ïîäåëèëèñü îïûòîì. 

Организаторами семинара-совещания выступили ко-

митет областной организации горно-металлургичес-

кого профсоюза России и профком «ММК-Метиза». 

Участие в нем приняли представители профсоюзных 

комитетов первичных организаций предприятий об-

ласти и нашего города и уполномоченные по охране 

труда, сообщает пресс-служба «ММК-Метиза».

«Ïåðâîìàé – 2010»
Îáùåãîðîäñêîé ïðàçäíèê «Ïåðâîìàé-2010» 
ïðîéäåò â Ìàãíèòîãîðñêå ñ ïîëíûì ðàçìàõîì.

По предположительным подсчетам, планируется, 

что участие в шествии 1-го Мая примут более 

четырех тысяч человек, в них войдут члены 

общественных организаций, профсоюзов, пред-

ставители политических партий, управляющих 

организаций и компаний. Сбор демонстрантов 

назначен на 8.30 утра в сквере на проспекте 

Металлургов. Сама же демонстрация начнет свое 

шествие в 9.30 по проспекту Ленина  и дойдет до 

площади Народных гуляний у курантов. Здесь и 

развернется общегородской праздник «Перво-

май-2010», в котором примут участие различные 

творческие коллективы города.  

Ñïåöòàðèô
äëÿ ìåäñàí÷àñòè

//Îëüãà ÞÐÜÅÂÀ 

Ñ 1 àïðåëÿ äåíåã 
íà ìåäèöèíñêèå óñëóãè 
â îáëàñòè âûäåëÿåòñÿ áîëüøå. 

Челябинский областной фонд обязатель-

ного медицинского страхования (ЧОФОМС) 

совместно с министерством здравоохранения 

области провели первое в 2010 году засе-

дание комиссии по согласованию тарифов 

на медицинские услуги. Напомним, тариф 

включает в себя статьи расходов медучреж-

дения, которые по закону оплачиваются из 

средств обязательного медстрахования: за-

работная плата, начисления на заработную 

плату, медикаменты, мягкий инвентарь и 

питание. Однако с течением времени к та-

рифам стало добавляться дополнительное 

финансирование.  Так, на сегодняшний день 

дополнительно к утвержденным тарифам из 

средств ЧОФОМС выплачивается за каждого 

пролеченного больного стационара 126,5 руб-

ля на питание, 750 рублей – на приобретение 

медикаментов в учреждениях, где отсутствует 

реанимация, 1100 рублей – где она имеется, 

плюс 2500 рублей на медикаменты за каждый 

день пребывания больного на реанимацион-

ной койке. В дневном стационаре и в стаци-

онаре при больнице – 35 рублей за один день 

пребывания больного, в дневном стационаре 

при поликлинике и на дому – 300 рублей за 

каждого пролеченного больного.

Для того чтобы не нагромождать раз-

личные виды дополнительного финанси-

рования и для упорядочения расчетов с 

медицинскими учреждениями, на заседа-

нии комиссии было принято решение о 

включении дополнительного финансиро-

вания в тарифы ЧОФОМС. Таким образом, 

тарифы на медицинские услуги значительно 

увеличились. Изменения вступили в силу с 

1 апреля текущего года.

Министерство здравоохранения пред-

ложило оплачивать медицинские услуги на 

компьютерном и магнитно-резонансном 

томографах по категориям сложности. 

Ориентировочно их планируется ввести в 

действие с 1 июня.

С 1 апреля в перечень медицинских уч-

реждений, которые могут использовать та-

риф «Нейрохирургический (спец)», вошло и 

ОАО «МСЧ АГ и ММК». С соответствующим 

запросом в адрес фонда обратилась главный 

врач медицинского учреждения Марина 

Шеметова. Тариф «спец» по нейрохирурги-

ческому профилю применяется при оплате 

особо тяжелых случаев. Его стоимость 

составляет 61335 руб. Он применим при 

оплате медицинской помощи, оказанной 

пациентам, которым произведено удаление 

злокачественных и доброкачественных но-

вообразований оболочек головного мозга 

(без применения высоких технологий), 

больным с осложненной травмой позво-

ночника, при серьезной черепно-мозговой 

травме и т.д., сообщает пресс-служба ЧО-

ФОМС. 

 Медицину надо финансировать полным рублем.



2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä ÀÑÐÅÄÀ, 21 ÀÏÐÅËß 2010

Íîâîñòè ÍîâîñòèÂëàñòü

Îáðàçîâàíèå

 Реликвии семьи Астафьевых: фронтовые письма 

старшего брата и его последняя фотокарточка.

Ðåäàêöèÿ ïðîäîëæàåò 
ðóáðèêó, çàÿâëåííóþ â 
÷åñòü 65-ëåòèÿ Ïîáåäû 
â Âåëèêîé Îòå÷åñòâåííîé 
âîéíå. Ñåãîäíÿ ìû 
ïóáëèêóåì îòðûâêè èç 
ïîñëåäíåãî ôðîíòîâîãî 
ïèñüìà ìàãíèòîãîðöà 
Èâàíà Àñòàôüåâà.

//Êëàâäèÿ ÑÅÌÓØÊÈÍÀ

Он ровесник Октября – ро-

дился в 1917 году. Деревенс-

ким мальчишкой в 1932 году 

вместе с отцом приехал, как 

тогда говорили, на Магнитку. 

Спустя год окончил ФЗУ и в 16 

лет был направлен на работу 

на металлургический комби-

нат электрослесарем. Вскоре 

в Магнитогорск выписали и 

нашу маму с многочисленным 

семейством, здесь родилась и 

я, став седьмым по счету ребен-

ком. А Ваня тем временем стал 

самым главным помощником 

нам всем, и прежде всего отцу.

Но была у старшего брата 

особенная тяга к знаниям. 

После окончания с отличием в 

1939 году рабфака при МГМИ 

он поступил в Пермский го-

сударственный университет 

на физико-математический 

факультет, но через полгода 

успешной учебы был вынуж-

ден оставить вуз и вернуться в 

Магнитку – помощи попросили 

родители, которым сложно 

было сводить концы с концами. 

Вновь Ваня устроился на завод 

– на этот раз нормировщиком-

исследователем. В первые дни 

войны Ивана призвали в ряды 

Красной Армии. Сначала был 

Троицк, затем Вологда, где их 

обучали верховой езде и вла-

дению оружием. И отовсюду 

он слал свои письма-треу-

гольники. В каждом из них он 

живо интересовался жизнью 

в Магнитке, обстановкой, здо-

ровьем родителей и близких, 

поддерживал, как мог, маму, 

нас, детей. Последнее письмо 

мы получили в июне 1942 года. 

Тогда дивизия, где служил 

брат, стояла под Ленинградом, 

охраняя подступы к городу. 

« П р и в е т  с  ф р о н т а ! 

Здравствуйте, дорогие ро-

дители, папочка и мамочка, 

дорогой братец Федя и милые 

сестрички: Настенька, Раечка 

и золотиночка моя Клавочка! 

Посылаю вам свой пламенный 

армейский привет и с любовью 

горячий воздушный поцелуй. 

Получил от вас письмо, и так 

стало хорошо на душе. Потому 

что узнал о вашей жизни, ко-

торую вы называете хорошей. 

А если вы живете хорошо, то 

и мне спокойно. Вот я сейчас 

сижу на пне и пишу вам письмо. 

Сияет солнце, дует ветерок, 

шумят, как будто перешеп-

тываясь между собой, сосны и 

ели. Зеленая трава манит на 

отдых, как бы я сейчас прилег 

и заснул на этом ковре. Но де-

лать этого сейчас нельзя, мне 

никак нельзя сейчас заснуть, 

но скоро, я верю, настанет 

час, когда и я испытаю это 

удовольствие – беззащитного 

сна…

Папа, Анастасия, Федя, да и 

ты, мама, сейчас переживаете 

трудные времена. Но борьба от 

нас этого требует. Знайте, ваш 

труд в тылу решает судьбу на 

фронте. Лишняя вытолкнутая 

печь, лишняя проба анализа, 

лишний удар молота в кузнице 

Урала ускоряет и облегчает 

Победу на фронте! Мы победим – 

это факт, и вернемся домой»…

В июле 1942 года наша семья 

получила похоронку. Правда, 

в документе точных данных о 

месте гибели и захоронения 

указано не было. Потому мы 

долгие годы не имели возмож-

ности поклониться могиле бра-

та и сына. Только несколько лет 

назад поисковики из Вологды 

сообщили нам, что наш Ваня 

лежит в братской могиле города 

Кириши под Ленинградом. Там 

возвели величественный мемо-

риал памяти павших. Пять стел 

склонились в скорбном молча-

нии над холмиками, где поко-

ятся четырнадцать тысяч солдат 

Великой Отечественной войны. 

На стелах их имена, среди них и 

он – Иван Степанович Астафьев, 

наш старший брат.

Íàø ñòàðøèé áðàò Èâàí
Ïèñüìà ñ ôðîíòà

 С ЕГЭ жить стало лучше, жить стало веселей, уверены 
    в Министерстве образования и науки.

Ïàòðèàðõ ó òåëåâèçîðà
Ãëàâà Ðîññèéñêîé ïðàâîñëàâíîé öåðêâè  
çàÿâèë â ×åëÿáèíñêå, ÷òî ñåðèàë «Øêîëà» 
îòðàæàåò ðîññèéñêóþ äåéñòâèòåëüíîñòü.

Патриарх Московский и всея Руси Кирилл заявил, что 

сериал «Школа» отражает российскую реальность, 

и отметил в связи с этим важность преподавания в 

школах основ религиозной культуры и светской эти-

ки.  «Сколько было критики в адрес постановщиков 

сериала «Школа», на самом деле, конечно, в гротес-

кной форме (всякое кино – это гротеск),  этот сериал 

показал нам, что происходит с нашими детьми и 

молодежью», – сказал глава РПЦ  в Челябинске на 

подписании соглашения о социальном партнерс-

тве с Уральским федеральным округом.

Èç ôåäåðàëüíîé êàçíû
Â ×åëÿáèíñêîé îáëàñòè ïðîäîëæàåòñÿ 
ðåêîíñòðóêöèÿ òðàññû Ì-5.

В 2010 году на продолжение реконструкции фе-

деральной трассы М-5 «Урал» из федерального 

бюджета будет направлено почти 1,7 миллиарда 

рублей. В частности,  в текущем году планируется 

разработать четыре инженерных проекта по про-

должению реконструкции участков федеральной 

трассы. В частности, от Травников до Чебаркуля, 

от Сима до Аши, затем от Аши до границы с Баш-

кирией общей протяженностью 79 километров. 

На проектно-изыскательные работы будет на-

правлено более 72 миллионов рублей.

Ñïàñàòåëè ñïàñëè… ñïàñàòåëÿ
Ìèàññêèé ïåíñèîíåð ñòàë î÷åðåäíîé 
æåðòâîé ñòðàñòè ê ðûáàëêå íà ëüäó. 

Как сообщили  в главном управлении МЧС России 

по Челябинской области, под Миассом спасатели 

нашли тело 62-летнего рыбака.Мужчина пропал 

еще 15 апреля. Спасатели искали его три дня. Но 

только в воскресенье удалось обнаружить рыболов-

ные снасти на берегу водоема у поселка Ленинск. 

Мужчину нашли на глубине 3,5 метра в 10 метрах 

от берега.  Во время проведения спасательных 

работ под тонкий лед провалился один из спасате-

лей: самостоятельно он выбраться не мог, хоть и 

находился в спасательном жилете, коллегам прихо-

дилось вытягивать его при помощи веревки.

Óäðàòü íå óäàëîñü
×åëÿáèíñêîãî ãðàáèòåëÿ, ñ íîæîì íàïàâøåãî 
íà æåíùèíó, âûäàëà ÿðêàÿ ôóòáîëêà.

В Челябинске позавчера вечером наряд вневедомс-

твенной охраны получил сообщение из дежурной 

части, что возле дома № 118 по улице III Интерна-

ционала требуется помощь милиции.  Пострадав-

шая женщина 1955-го года рождения пояснила, 

что шла домой, когда неизвестный, обхватив ее 

сзади за плечи, приставил к горлу нож и стал тре-

бовать деньги, потом выхватил сумку и побежал в 

сторону проспекта Ленина.  Сотрудникам милиции 

пострадавшая описала приметы грабителя - он 

был в яркой футболке. В результате оперативных 

действий злоумышленник был задержан, милиция 

обнаружила выброшенный им нож. Задержанный 

1986-го года рождения – житель Центрального 

района – был доставлен в милицию.

Àíîíèìíàÿ «ñåë¸äêà»
Â ×åëÿáèíñêîé îáëàñòè îáíàðóæåíà ðûáà 
áåç äîêóìåíòîâ.

 Россельхознадзор проверил предприятие в Сос-

новском районе Челябинской области, занима-

ющееся рыбной переработкой, и обнаружил там 

нарушения. Рыба без документов утилизирована, 

а материалы дела переданы на рассмотрение в 

суд. Рыбоперерабатывающий цех принадлежит 

индивидуальному предпринимателю. 

Âåëîñèïåäíûé  «êëåïòîìàí»
Ìóæ÷èíà âñêðûâàë äâåðè ëåñòíè÷íûõ 
«êàðìàíîâ» è âîðîâàë îòòóäà òðàíñïîðòíûå 
ñðåäñòâà. 

Серийный похититель велосипедов обчистил 

восемь адресов.  Примечательно, что уже четы-

режды судимый за совершение корыстных пре-

ступлений горожанин совершил кражи в период 

испытательного срока. В результате суд назначил 

преступнику наказание в виде 3 лет 6 месяцев ли-

шения свободы с отбыванием в исправительной 

колонии общего режима.

Æåðòâû «êðàñíîãî ïåòóõà»
Òðè äîìà â ïîñåëêå Ðóäíè÷íûé âñïûõíóëè 
êàê ñïè÷êà. 

Сначала загорелся один дом, но сильный ветер 

отбросил огонь на соседние строения. Через час 

пожар охватил почти квадратный километр. 

Полыхающая сухая трава, отсутствие в поселке 

гидрантов и воды поставили пожарных в сложное 

положение. Для забора воды пришлось исполь-

зовать местный пруд. В результате четыре семьи 

остались без крыши над головой.

//Îëüãà ÁÀËÀÁÀÍÎÂÀ

Â÷åðà ñòàðòîâàëà äîñðî÷íàÿ 
ñäà÷à Åäèíîãî ãîñýêçàìåíà.

Чуть больше месяца осталось у магни-

тогорских выпускников до первого ЕГЭ.  

Рособрнадзор подсчитал, что в этом году 

количество заявок на сдачу предметов по 

выбору, необходимых для поступления в уч-

реждения профессионального образования, 

увеличилось по сравнению с 2009 годом в 

среднем на 15 процентов. Участники ЕГЭ 

расширили индивидуальный перечень за-

явленных предметов, стараясь максимально 

использовать свои возможности для продол-

жения образования в вузах и ссузах.

В Магнитогорске значительно больше 

зарегистрировалось участников ЕГЭ по 

предметам естественно-научного блока. 

По сравнению с 2009 годом намного 

больше стало желающих сдавать химию и 

физику. Обществознание, как и в прошлом 

году, по популярности лидирует среди 

предметов по выбору, его будут сдавать 

1002 человека. Единый экзамен по рус-

скому языку планируют сдавать свыше 

двух тысяч человек (2158), по математике 

– 2016 человек. 

По утвержденному расписанию прове-

дение Единого государственного экзамена 

в Магнитогорске, да и во всей России, в 

основные сроки  начинается 27 мая (чет-

верг). Сдавать в этот день выпускники 

будут информатику и информационно-

коммуникационные технологии, биологию 

и литературу.  Экзамен по русскому языку 

пройдет 31 мая. 4 июня – иностранные язы-

ки (английский, французский, немецкий, 

испанский) и химия. 7 июня – математика. 

11 июня – история, физика. 15 июня – об-

ществознание и география.

Выпускники, у которых совпадают даты вы-

бранных предметов, пройдут выпускные испы-

тания в резервные дни: 17 июня – иностранный 

язык, обществознание, биология, физика. 18 

июня – география, химия, литература, история, 

информатика и информационно-коммуника-

ционные технологии. 19 июня – русский язык. 

21 июня  – математика, сообщает управление 

образования администрации города.  

Íà ïîðîãå ýêçàìåíàöèîííîé 
ïîðû

Íå îñòàâàÿñü â ñòîðîíå
Ïðîäîëæàåòñÿ àêöèÿ «Ìå÷òà âåòåðàíà». 

Cписок магнитогорских ветеранов Великой 

Отечественной войны – фронтовиков и труже-

ников тыла, откликнувшихся на призыв принять 

участие в благотворительной акции, растет день 

ото дня. За прошедшую неделю сайт www.9may.

u-tel.ru пополнился новыми фамилиями наших 

земляков. Но по-прежнему количество нужда-

ющихся ветеранов, позвонивших по телефону  

8-800-300-1945, превышает количество отоз-

вавшихся на «меценатский» телефонный номер  

8-800-300-2010. Призываем предпринимателей 

города не оставаться в стороне и своей помощью 

выразить уважение к ветеранам. 

«Ïèñüìî âåòåðàíà»
 Ìàãíèòîãîðñêèå âåòåðàíû ïîëó÷àò 
âîçìîæíîñòü áåñïëàòíî îòïðàâèòü ïèñüìî 
â ëþáóþ òî÷êó Ðîññèè.

Акцию «Письмо ветерана» в преддверии 65-й 

годовщины победы в Великой Отечественной 

войне проводят областной совет ветеранов 

совместно с «Почтой России». Как отметил 

председатель Магнитогорского совета вете-

ранов Борис Булахов, в первых числах мая все 

фронтовые ветераны и труженики тыла вместе 

с поздравительными письмами получат еще и 

конверт треугольной формы, подобный тем, 

в которых отсылали письма во время Вели-

кой Отечественной. Используя этот конверт, 

ветераны смогут отправить письмо своему 

однополчанину, боевому товарищу или просто 

дорогому сердцу человеку совершенно бесплат-

но в любую точку страны.    

Ñîâìåñòíûé ïðîåêò
Êî Äíþ Ïîáåäû îòêðîåòñÿ 
äîêóìåíòàëüíàÿ âûñòàâêà.

Выставка «Поколение победителей: фотографии, 

письма, дневники» – совместный проект музея 

истории Агаповского района и лаборатории 

народной культуры МаГУ. Экспозиция будет 

представлена 29 апреля в Агаповке (улица Про-

летарская, 44). Кроме того, в рамках меропри-

ятия состоится презентация сборника военных 

дневников, подготовленных сотрудниками 

лаборатории народной культуры МаГУ и музея 

истории Агаповского района. 

Ïîáåäà â ôèíàëå
Ìàãíèòîãîðñêèé áîêñåð îäåðæàë ïîáåäó íà 
ìåæäóíàðîäíîì òóðíèðå.  

Давид Айрапетян победил на 12-м международ-

ном турнире по боксу в Махачкале. За награды 

спорили боксеры из России, Украины, Казахста-

на, Белоруссии, Латвии, Азербайджана, Польши 

и Швеции. В наилегчайшей категории до 48 

килограммов «золото» завоевал вице-чемпион 

мира прошлого года, участник Олимпийских 

игр-2008 Давид Айрапетян. В финальном бою 

представитель спортклуба «Ринг Магнитки-Кре-

до» взял верх над хозяином ринга Магомедом 

Ибиевым (8:2). 

Ìàãíèòîãîðöû – ïåðâûå
Ïîäâåäåíû èòîãè Þæíî-Óðàëüñêîé 
îëèìïèàäû ïî æóðíàëèñòèêå.

В творческом испытании, проходившем в два 

тура, приняли участие 79 учеников 10-х и 11-х 

классов. Магнитогорск представили подавляю-

щее большинство, потому и все призовые места 

оказались в копилке наших ребят. Так, первое 

место заняла Екатерина Чуватова (школа № 53), 

второе – Юлия Савосина (лицей №1), третье 

место разделили Вера Соловьева (школа №5) и 

Ирина Орлова (лицей при МаГУ). 

Òàíöóé, ïîêà ìîëîäîé
Â Ìàãíèòîãîðñêå ñîñòîèòñÿ ðåãèîíàëüíûé 
ôåñòèâàëü «Hip-Hop Event».

Мероприятие областного масштаба не только 

пропагандирует здоровый образ жизни, но 

и позволяет талантливой молодежи создать 

условия для творческого роста. Откроется 

танцевальный фестиваль 23 апреля в РК «Бан-

зай». Следующий тур продолжится в развле-

кательном комплексе «Бумеранг». Участники 

посоревнуются в трех направлениях: рэп-ис-

полнительство, hip-hop и house. 

Ê ñåçîíó ãîòîâû
Ïîäãîòîâêó ê ñåçîíó ôóòáîëèñòû 
«Ìåòàëëóðãà» íà÷àëè åùå â ÿíâàðå. 

Сначала проходили тренировки на Центральном 

стадионе, затем команда провела традиционный 

двухнедельный сбор в Карагайском бору. Доба-

вим, что 2 мая на Центральном стадионе подо-

печные Станислава Филонова проведут первый 

матч Кубка России с командой «Старт-Авиа» из 

Сима. Ответный матч пройдет 8 мая, сообщает 

пресс-служба ФК «Магнитогорск».

Ãäå æå ñîâåñòü? 
Ñêðûâøèéñÿ ñ ìåñòà ÄÒÏ âîäèòåëü íàéäåí.

Происшествие произошло на пересечении 

проспекта Ленина с улицей Советской Армии. 

В час ночи автомобиль сбил пешехода, пере-

ходившего через дорогу. После первичного 

осмотра врачи кареты «Скорой помощи» конс-

татировали смерть мужчины. По тревоге была 

поднята группа розыска, ей удалось отыскать 

виновника гибели пешехода. Ситуации, когда 

водители, совершив наезд, скрываются с места 

происшествия, не редкость, отмечают в ГИБДД и 

добавляют: как показывает практика, виновника 

аварии разыскивают в девяти из десяти случаев, 

далее следует уголовное наказание.

Êîíêóðñ ñîñòîÿëñÿ
Открытый конкурс на право заключения договора 

безвозмездного пользования на нежилое помещение 

№1 – ВТЭК, расположенное по адресу: Челябинская 

область, город Магнитогорск, улица Октябрьская, 

дом 19, литера А, общей площадью 128,7 кв.м, в соот-

ветствии с частью 1 статьи 33 Федерального закона от 

21.07.2005г. №115-ФЗ «О концессионных соглашени-

ях» объявляется состоявшимся.

Принято решение о заключении договора безвоз-

мездного пользования с заявителем: Некоммерческая 

организация «Медико-санитарная часть админист-

рации города Магнитогорска и открытого акционер-

ного общества «Магнитогорский металлургический 

комбинат», Челябинская обл., г. Магнитогорск, ул. 

Кирова, д. 99.

Â áëèæàéøåå âðåìÿ â 
Ãîñäóìó ÐÔ áóäåò âíåñåí 
çàêîí, ðàñøèðÿþùèé 
ñôåðó èñïîëüçîâàíèÿ 
ìàòåðèíñêîãî êàïèòàëà. 

«Поступает много предложе-

ний расширить сферу примене-

ния материнского капитала. В 

отдельных случаях это может 

быть оправданно. Уже в бли-

жайшее время изменения в 

законодательство о материнс-

ком капитале будут внесены в 

Госдуму», – заявил председатель 

правительства РФ Владимир 

Путин, выступая  в Госдуме с 

отчетом о деятельности прави-

тельства. 

Как отметил премьер, посту-

пало много предложений о том, 

как еще можно использовать 

материнский капитал. Часть из 

них – например, покупку авто-

мобиля, – премьер считает не 

очень удачными. 

Что касается использования 

материнского капитала на стро-

ительство индивидуального жи-

лья, то Путин охарактеризовал 

это направление как разумное. 

«На некоторые шаги мож-

но было бы пойти. Возможно 

предусмотреть использование 

материнского капитала на стро-

ительство индивидуального 

жилья, включая те случаи, когда 

граждане возводят дом свои-

ми силами без привлечения 

подрядных организаций, сами 

покупают стройматериалы и 

т.д.», – отметил премьер. Он 

попросил поддержать депутатов 

этот закон, когда он поступит в 

Госдуму. 

Путин также пообещал, что 

выплаты 12 тысяч рублей на-

личными из средств материнс-

кого капитала, введенные как 

антикризисная мера, будут 

продолжены и в 2010 году.  «Эти 

деньги реально помогли людям 

в трудной жизненной ситуации, 

поэтому считаю возможным 

продлить эти выплаты еще как 

минимум на один год», – сказал 

премьер. 
Напомним, материнский 

капитал в России выдается 
за рождение второго ребенка 
(или последующих – но только 
один раз) с января 2007 года. 

За это время заявления на 
выдачу сертификата на мате-
ринский капитал подали более 
2,1 млн. российских семей. 
Согласно закону деньги матка-
питала можно потратить после 
достижения ребенком трехлет-
него возраста на обучение де-
тей, на улучшение жилищных 
условий или вложить в пен-
сионные накопления матери. 
До достижения ребенком трех 
лет их можно израсходовать 
лишь на погашение жилищных 
кредитов. 

С 1 января 2010 года раз-
мер материнского капитала 
составляет 343 тысячи рублей. 
В минувшем году погасить час-
тично или полностью кредит с 
помощью маткапитала смогли 
примерно 118 тысяч семей. 

Сейчас на рассмотрении 
Госдумы находится целый ряд 
законопроектов, призванных 
расширить сферу примене-
ния материнского капитала. 
В частности, предлагается ис-
пользовать средства капитала 
на лечение и реабилитацию 
ребенка-инвалида. Кроме того,  
обсуждается и вопрос о двойном 
размере капитала в случае рож-
дения двойни.

Äîì, êîòîðûé ïîñòðîèëà ìàìà

 Материнский капитал – это дети.



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ÑÐÅÄÀ, 21 ÀÏÐÅËß 2010 3

Ìàëîå è ñðåäíåå ïðåäïðèíèìàòåëüñòâîÎäèí ìîìåíò

Ïîäðîáíî

Îòêðûòûé óðîê

Îôèöèàëüíî

 Валерий Измалков готов встать 

на сторону предпринимателей.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

09.04.2010                                          №3299-п
«О признании утратившими силу постановлений

главы города»
Руководствуясь Уставом  города Магнитогорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившими силу постановления главы города:
1) от 15.02.2006 №536-П «О внесении изменений в постановле-

ние главы города от 04.10.2005 №486-П»;
2) от 04.02.2008 №728-П «Об утверждении порядка выплаты 

ежемесячной надбавки к заработной плате воспитателям, млад-
шим воспитателям, помощникам воспитателей, работающим с 
детьми дошкольного возраста в муниципальных: дошкольных об-
разовательных учреждениях, общеобразовательных учреждениях, 
образовательных учреждениях для детей дошкольного и младшего 
школьного возраста, заведующим одно – и двухгрупповыми му-
ниципальными дошкольными образовательными учреждениями, 
ведущим воспитательскую работу города Магнитогорска»;

3) от 08.04.2009 №3083-П «О внесении изменений в постанов-
ление главы города от 04.02.2008 №728-П».

2. Отделу информации и общественных связей администрации 
города (Рязанова О.М.) опубликовать постановление в средствах 
массовой информации.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя главы города Кимайкина С.И.

//Е. ТЕФТЕЛЕВ, 
глава города.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

09.04.2010                       №3300-п
«О признании утратившими силу постановлений

главы города»
Руководствуясь Уставом города Магнитогорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившими силу постановления главы города:
1) от 21.03.2006 №1121-П «Об утверждении Порядка выплаты 

вознаграждения педагогическим работникам муниципальных 
образовательных учреждений за выполнение функций классного 
руководителя за счет субсидий, предоставляемых в 2006 году 
местным бюджетам»;

2) от 15.03.2006 №2218-П «О внесении изменения в Постанов-
ление главы города от 21.03.2006 №1121-П».

2. Отделу информации и общественных связей администрации 
города (Рязанова О.М.) опубликовать постановление в средствах 
массовой информации.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя главы города Кимайкина С.И.

//Е. ТЕФТЕЛЕВ, 
глава города.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

09.04.2010                       №3301-п
«О признании утратившими силу

постановлений главы города»
Руководствуясь Уставом города Магнитогорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившими силу постановления главы города:
1) от 30.10.2007 № 7571-П  «Об  организации  технического 

обслуживания систем газораспределения и газопотребления на 
территории города Магнитогорска»;

2) от 20.06.2001 № 258-П «Об утверждении Положения о порядке 
газификации домов, принадлежащих гражданам на правах част-
ной собственности, на территории города Магнитогорска».

2. Отделу информации и общественных связей администрации 
города (Рязанова О.М.) опубликовать постановление в средствах 
массовой информации.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя главы города Грищенко О.В.

//Е. ТЕФТЕЛЕВ, 
глава города.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

09.04.2010                    №3302-п
«О признании утратившим силу постановления главы  

города от 29.03.2006 № 860-П»
В целях приведения правовых актов главы города в соответс-

твие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом 
города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Постановление главы города от 29.03.2006 № 860-П «Об 

утверждении Положения «О порядке предоставления субсидий 
на возмещение выпадающих доходов предприятий, связанных с 
применением скидок к цене на услуги по содержанию и ремонту 
жилого помещения, учитывающих потребительские качества жи-
лого помещения и коэффициентов, учитывающих износ зданий, 
из бюджета города» признать утратившим силу.

2. Отделу информации и общественных связей администрации 
города (Рязанова О.М.) опубликовать постановление в средствах 
массовой информации.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя главы города Грищенко О.В.

//Е. ТЕФТЕЛЕВ, 
глава города.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

09.04.2010                                     №3320-п
«Об отчуждении муниципального

имущества по адресу:  ул. Вокзальная, д.84»
В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ 

«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находя-
щегося в государственной собственности субъектов Российской 
Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Положением о порядке управления имуществом, на-
ходящимся в муниципальной собственности города Магнитогорска, 
утвержденным Решением Магнитогорского городского Собрания 
депутатов от 27.09.2006 N 151, Положением о порядке и условиях 
приватизации муниципального имущества, города Магнитогорска, 
утвержденным Решением Магнитогорского городского Собрания 
депутатов от 25.03.2009 № 50, на основании заявления директора 
общества с ограниченной ответственностью «Мотель» (ОДП № 
53/0747 от 24.02.2010)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Продать обществу с ограниченной ответственностью «Мо-

тель» - субъекту малого и среднего предпринимательства, имею-
щему преимущественное право на приобретение,  арендуемого 
недвижимого имущества, муниципальное имущество: 

- нежилое помещение № 1. Площадь: общая 237,2 кв.м. Адрес: 
Россия, Челябинская обл., г. Магнитогорск, ул. Вокзальная, д.84.

Рыночная стоимость муниципального имущества составляет 
3 730 000 (три миллиона семьсот тридцать тысяч) рублей, в том 
числе НДС, согласно отчету № 0668-09 по определению рыночной 
стоимости выполненному обществом с ограниченной ответствен-
ностью «Магнитогорсквнешэкономсервис».

2. Утвердить срок рассрочки оплаты приобретаемого муници-
пального имущества, указанного в п.1 настоящего постановления, 
не более пяти лет.

3. Денежные средства от приватизации муниципального иму-
щества, указанного в пункте 1 настоящего постановления, за 
исключением налога на добавленную стоимость перечисляются 
в доход бюджета города на расчетный счет: Управление Феде-
рального Казначейства по Челябинской области  (Администрация 
города Магнитогорска), ИНН 7446011940; КПП 744601001; р/счет 
40101810400000010801 в ГРКЦ ГУ Банка России по Челябинской 
области г. Челябинск; БИК 047501001; ОКАТО 75438000000; 
КБК 505 1 14 02033 04 0000 410 «Доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных автономных учреждений, 
а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных), в части реализации основных средств по 
указанному имуществу».

Проценты, начисленные на сумму денежных средств, по уплате 
которых предоставлена рассрочка зачисляются на Код бюджетной 
классификации 505 111 09044 04 0000 120 «Прочие поступления 
от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением имущества авто-
номных учреждений, а также имущества государственных и муни-
ципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)».

4. Комитету по управлению имуществом администрации города 
(Аникин А.Г.) направить  обществу с ограниченной ответственнос-
тью «Мотель»  копию настоящего постановления, предложение о 
заключении договора купли-продажи муниципального имущества, 
указанного в п.1 настоящего постановления, а также проект дого-
вора купли-продажи данного  имущества в сроки установленные 
Федеральным законом.

5. Отделу информации и общественных связей администрации 
города (Рязанова О.М.) опубликовать постановление в средствах 
массовой информации в течение трех дней со дня выхода.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя главы города Измалкова В.А.

//Е. ТЕФТЕЛЕВ, 
глава города.

//Îëüãà ÏßÒÓÍÈÍÀ

Â ìàëîì àêòîâîì çàëå 
àäìèíèñòðàöèè Ìàãíèòîãîðñêà 
ñîñòîÿëàñü ñòàâøàÿ óæå 
òðàäèöèîííîé âñòðå÷à çàìåñòèòåëÿ 
ãëàâû ãîðîäà ïî èìóùåñòâåííûì 
è ïðàâîâûì âîïðîñàì Âàëåðèÿ 
Èçìàëêîâà ñ ïðåäïðèíèìàòåëÿìè 
ãîðîäà. 

На ней присутствовали представители 
ряда подразделений администрации города, 
члены общественного координационного 
совета по развитию и поддержке малого 
предпринимательства и среднего бизнеса, 
предприниматели. В ходе встречи обсуж-
дались вопросы земельно-имущественных 
отношений, но все же ее главной задачей 
было лучше узнать проблемы, с которыми 
сталкиваются бизнесмены, постараться 
им помочь. Обратная связь помогает и в 
осуществлении административной рефор-
мы, проходящей  как в нашем городе, так и 
повсеместно в стране.

Уже сегодня ответы на многие вопросы 
предпринимателей размещены на сайте адми-
нистрации. И все же стратегическая задача, 
которую сегодня ставит для себя руководство 
города, по словам Валерия Измалкова, – в 
первую очередь обновить информационное 
обслуживание, вплоть до создания так назы-
ваемого «личного кабинета» на сайте адми-
нистрации, где каждый желающий смог бы 
получить адресный ответ на свой вопрос. Это 

поможет избежать чиновничьей волокиты и 

избавит от коррупции. 

Заместитель главы города признал, что 

действительно при работе с предпринимате-

лями еще случаются проволочки, задержки 

сроков выдачи тех или иных документов. 

Но чаще по объективным причинам: ком-

мерсант представил недостаточно фактов, 

необходимо время, чтобы созвониться с 

ним, донести документы в администрацию. 

В качестве положительного момента в рабо-

те с гражданами была названа разработка 

интерактивной карты города, с которой уже 

может ознакомиться каждый желающий. На 

ней обозначены застроенные территории и 

«белые пятна», которые можно выбрать под 

застройку теми или иными объектами. Но 

на основе аукционов.

Все еще остается злободневным вопрос 

приватизации арендуемых помещений. 

Бизнесмены знают, что муниципальное 

имущество, арендуемое субъектами малого 

и среднего предпринимательства, прива-

тизируется в соответствии с Федеральным 

законом. Сроки преимущественного права 

выкупа муниципального имущества, арен-

дуемого предпринимателем, продлены до 

2012 года. Сделано это с целью поддержки 

тех, кто находится в сложных финансовых 

условиях. Кроме того, правительство объ-

явило «земельную амнистию». Выкупить 

землю теперь возможно в рассрочку, не 

препятствуют этому даже долги по аренд-

ной плате. Несмотря на все шаги, которые 

делаются администрацией города навстречу 

малым и средним бизнесменам,  на возмож-

ность рассрочки платежей, на погашение их 

частями, 150 предпринимателей задолжали 

в местный бюджет около 73 млн. рублей. Это 

при том, что бюджет города и без того дефи-

цитный, денег не хватает на ряд социально 

важных расходов. 

По утверждению руководителя комитета 

по управлению имуществом администра-

ции города Александра Аникина,  на сегодня 

подано 160 заявлений на получение пре-

имущественного права на приобретение в  

собственность муниципального имущества. 

47 заявок удовлетворены, 56 заявителям 

направлен отказ из-за задолженности по 

арендной плате. Кроме того, до сих пор 

пустуют 114 помещений, желающих на вы-

куп которых так и не находится. Среди них 

бывший кинотеатр «Комсомолец».

Заместитель главы города Валерий 

Измалков остановился и на проблеме само-

вольной застройки, когда на арендованной 

земле самые «находчивые» безо всякого 

согласования строят свои предприятия 

и фирмы. Согласно нынешним законам 

легализовать их невозможно, разве что в 

судебном порядке. Но и суды признавать 

права застройщиков отказываются, ведь 

земля – в аренде. Это то, что называется 

«юридический тупик». По закону эксплуа-

тировать такие здания нельзя. И только по-

ложительные решения, принятые совместно 

с администрацией, помогут легализовать 

эти помещения. Но здесь нужна добрая 

воля предпринимателей. Иначе выход один 

– снос.  

Ëèöîì ê ÷àñòíîìó áèçíåñóñó

//Þðèé ÁÓÐÊÀÒÎÂÑÊÈÉ

Íå çðÿ ãîâîðÿò: «Ïóòè 
ãîñïîäíè íåèñïîâåäèìû». 
Ðàçâå äóìàë-ãàäàë êîðåííîé 
ìàãíèòîãîðåö Àíäðåé 
Íàçàðîâ, ÷òî â ñîðîê ëåò 
ñóäüáà çàáðîñèò åãî â äàëåêèé 
è ìÿòåæíûé êðàé – Äàãåñòàí!

Почти год он трудится прокуро-

ром этой республики. До этого за 

16 лет прокурорской деятельности 

был следователем прокуратуры 

Правобережного района, замести-

телем прокурора Магнитогорска, 

прокурором в Озерске, первым за-

местителем прокурора Челябинской 

области. Предложение поработать 

в Дагестане для него оказалось 

неожиданным. Впрочем, работа на 

таких должностях обязывает быть 

готовым к любым назначениям. И 

он его принял.

На Северном Кавказе по-пре-

жнему неспокойно. Существуют 

межнациональные проблемы. Еще 

не выстроены отношения между 

этническими группировками, нега-

тивную роль играют мафиозные и 

клановые структуры. Экстремисты 

из числа исламских фундамента-

листов, члены «Аль-каиды», другие 

представители преступного мира, 

объединившись в бандгруппы, пыта-

ются дестабилизировать  обстанов-

ку. Среди боевиков есть граждане  

других государств. Случаются заказ-

ные убийства, теракты, похищения 

людей, налеты на блокпосты. Про-

исходят покушения на сотрудников 

правоохранительных органов.

Первоочередной задачей для 

нового прокурора республики стало 

эффективное руководство респуб-

ликанской прокуратурой по всем 

направлениям прокурорского надзо-

ра. Анализ  оперативной обстановки 

потребовал энергичного противо-

действия преступным группировкам 

и коррумпированным элементам, 

нарушениям в бюджетной сфере, 

обеспечения законности на всех 

стадиях уголовного судопроизводс-

тва, защиты прав малоимущих слоев 

населения, укрепления кадрового 

состава прокуратуры.

В связи с этим на работу в рес-

публиканскую прокуратуру были 

приглашены Игорь Гачкин и Кон-

стантин Никитин, тоже бывшие 

магнитогорцы.

Гачкину 49 лет. Служил в органах 

внутренних дел, на таможне. Рабо-

тал следователем, старшим помощ-

ником, заместителем прокурора в 

Орджоникидзевском и Ленинском 

районах Магнитогорска, прокуро-

ром г. Трехгорного Челябинской 

области.

Никитину 44 года. Также прошел 

все ступеньки служебной лестницы 

– от следователя до заместителя 

прокурора в районных прокуратурах 

Магнитогорска. До отъезда в Дагес-

тан работал прокурором Советского 

района Челябинска.

Судить со стороны, как складыва-

ется обстановка в Дагестане, довольно 

сложно. Но вот о чем говорят короткие 

сводки из этих мест: «В дагестанском 

селе Каратюбе проведена контртер-

рористическая операция», «Ликви-

дирован еще один боевик из банды 

Вагабова», «В ходе спецоперации по-

гибли трое силовиков», «Блокировали 

брата и мужа смертницы с «Лубянки», 

«В Шамильском районе по материа-

лам прокурорской проверки по факту 

хищения медицинского оборудования 

возбуждено уголовное дело», «В Кара-

будахкенте вынесен обвинительный 

приговор в отношении жителя п. 

Манас за убийство мужчины», «В 

Левашинском районе по протесту про-

курора отменено незаконное решение 

об установлении налога на имущество 

физических лиц с признаками корруп-
ционности».

Прокуроры незамедлительно 
реагируют на каждое преступле-
ние, ведут надзор за соблюдением 
законности, выносят обвинительное 
заключение, участвуют в судебных 
процессах.

Мы связались по телефону с Иго-
рем Анатольевичем Гачкиным:

– В Махачкале внешне спокойно. 
Бытовых преступлений здесь на по-
рядок меньше, чем в любом другом 
промышленно  развитом городе. 
Хотя происшествия случаются, и 
довольно часто. Поэтому основное 
время посвящаем работе.

Вот что сказал на встрече с ра-
ботниками правоохранительных 
органов заместитель председателя 
правительства – полпред Президента 
России в Северо-Кавказском феде-
ральном округе А. Г. Хлопонин:

«В Дагестане многое зависит от 
политической обстановки, социаль-
ной и экономической стабильности. 
Прежде всего, предстоит реорганизо-
вать государственные структуры на 
принципах федерализации при конс-
титуционном закреплении единства 
многонациональной республики. 
Укрепить государственно-правовое 
регулирование в отношениях между 
людьми. Развивать производство, 
ликвидировать безработицу. Необ-
ходима более глубокая интеграция 
в российскую экономику».

Íàøè ïðîêóðîðû â Äàãåñòàíå

 Константин Никитин. Андрей Назаров.

//Åëåíà ÏÀÂÅËÈÍÀ

×åìó  è êàê ó÷àò â 
ñîâðåìåííîé øêîëå? 

Открытый урок, прове-
денный недавно на базе 2в 
класса 64-й школы, стал свое-
образным ответом на обще-
ственный заказ от родителей. 
Папы и мамы сели вместе со 
своими малышами за парту, 
стали внимательно слушать 
учителя, а в конце урока – с 
удовольствием отвечать на 
вопросы, поставленные пе-
дагогом для своих учеников. 
Причем в ряде случаев дети 
находили решение быстрее 
родителей. 

Учитель начальных клас-
сов Ольга Юрьевна Гера-
симова, психолог Марина 
Николаевна Чаплыгина и за-
меститель директора школы 
по научной работе, кандидат 
педагогических наук Марина  
Моисеевна Лукина решили 
объединить свои усилия, и 
школьная инновационная 
программа по развитию  ин-
теллектуальных способностей 
у детей ожила на практике.

– Администрация школы 
создает хорошие условия для 
развития одаренных детей, 
– раскрывает причины успеха 
М. М. Лукина, – поддержи-
вает работающих с ними 
педагогов. А мы занимаемся 
с учениками точечно, выра-
щиваем из каждого будущего 
«олимпиадника» научного 
исследователя. Понимая, что 
наскоком проблему развития 
одаренных детей не решить, 
начинаем это делать с перво-
го класса. Если на обычных 
уроках выставляется оценка 
от единицы до пятерки, то за 
развитие интеллектуальных 
способностей это сделать 
невозможно. Поэтому здесь 
предлагаем рейтинговую сис-
тему: 21 – 40 баллов – ниже 
среднего, 41 – 60 – средний 
уровень, 61-80 – высокий. 
Специальные приемы обу-
чения позволяют подтянуть 
ученика по этой шкале к сред-
нему и высокому уровню.

Путешествие по волшеб-
ной стране – именно в такой 
форме увидели родители от-
крытый урок в 64-й школе. 

Все второклашки показали 
себя настоящими знатоками 
и умницами. Глядя на муль-
тимедийный экран,  они без 
труда запоминали цвет и 
шрифт (!) заданных слов, под-
бирали окончания к сущест-
вительным, помогали своим 
капитанам найти ответ на пос-
тавленные вопросы. Причем 
педагоги предусмотрительно 

включили в ход урока упраж-
нения для зрения (нужно 
было проследить полет бабоч-
ки), концентрировали внима-
ние учеников на фигурах и 
цифрах, показали разминку 
для пальчиков «Колечко», 
провели физкультминутку 
под названием «Детство». Не 
были забыты и коллективные 
формы творчества: каждая 

команда должна была собрать 
пазловый рисунок, ответить 
на вопросы очередного кон-
курса. И поскольку главными 
«контролерами» в трамвае, 
путешествующем по волшеб-
ной стране знаний, стали 
сами родители, мы попросили 
поделиться их  своими впечат-
лениями от  урока.

Инна Вячеславовна ФИ-
НАПЕТОВА: – Сама рабо-
таю в школе, и открытый 
урок меня поразил тесным 
взаимодействием учителя с 
психологом. Ведь как обычно 
получается: педагог спешит 
дать материал в сжатой фор-
ме и его проверить, а вот на 
психологические «тонкости» 
уже не остается времени. 
А тут упражнения на раз-
витие внимания, логики и 
мышления способствуют 
более успешному освоению 
материала. Причем все про-
ходит в игровой форме, с 
применением современной 
мультимедийной техники. 
То, что в 64-й школе умеют 
применять современные 
технологии для развития 

способностей детей, – это 
просто здорово. Поэтому 
наша семья подарила школе 
новый компьютер. Пусть он 
послужит на общее благо!

Вик тор Генна дьевич 
ЗАПОРОЖЕЦ: 

– Честно говоря, был при-
ятно удивлен! Активность 
детей, глубина погружения 
в тему, скорость реакции на 
перемену вводных – это не-
возможно отрепетировать, 
это можно только привить 
и бережно взращивать в 
юных умах. Причем каждый 
из ребят старался принести 
как можно больше очков 
в копилку своей команды! 
Воспитание командного духа 
– это еще один несомненный 
плюс! 

Я рад, что все родители от-
кликнулись на предложение 
приобрести для наших детей 
видеопроектор, тем более что 
компьютер в классе уже есть. 
Именно на открытом уроке 
мы все убедились в правиль-
ности принятого решения. 
И еще – нашему 2 в очень 
повезло с учителем.

Ðàçóìíûå èãðû äëÿ âòîðîêëàññíèêîâ

 Умники и умницы из 2в школы № 64.

Çàéì¸ìñÿ 
ïëîùàäêàìè
Äåòñêèå ïëîùàäêè Ìàãíèòêè, ïîõîæå, 
îáðåòàþò õîçÿåâ. 

На ближайшее заседание городского Собрания 

мэрия выносит предложение, согласно которому 

местный бюджет готов выделить на содержание 

площадок два миллиона рублей. Столько же в случае 

поддержки инициативы исполнительной власти 

депутатским корпусом готовы выложить управля-

ющие компании. Напомним, что сегодня игровые 

комплексы и хоккейные коробки после сооружения 

не обслуживает никто. 

Споры о том, кому следить за состоянием де-

тских объектов во дворах, ведутся не один год. До 

последнего времени администрация уклонялась от 

этой обязанности, перекладывая ее на плечи управ-

ляющих компаний. Однако, как правило, подведомс-

твенная им территория ограничивается отмостками 

дома. В результате споры ни к чему не приводили, а 

площадками никто не занимался. 

Высока вероятность того, что ситуация изменит-

ся в ближайшие месяц-два. Глава горадминистрации 

Евгений Тефтелев, изучив проблему, принял реше-

ние прекратить делить полномочия там, где нужно, 

напротив, консолидировать усилия. Договориться 

с жилищниками проблем не составило: на условиях 

софинансирования они готовы поддержать мэрию. 

Таким образом, на содержание площадок, в том 

числе и хоккейных коробок, в этом году планирует-

ся направить 4 миллиона рублей. Последнее слово 

за депутатами 

г о р о д с к о г о 

Собрания, ко-

торые 28 ап-

реля соберутся 

на первое по-

н а с т о я щ е м у 

рабочее засе-

дание в новом 

составе.

 Игорь Гачкин.



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À4 ÑÐÅÄÀ, 21 ÀÏÐÅËß 2010

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Уральским окружным межрегиональным 

территориальным управлением Министерства Российской Федерации по 
делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.

Регистрационное свидетельство ПИ № 11-1217.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЬСТВА: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, www.mr-info.ru;  e-mail: mr@mgn.chel.su  Распространяется по подписке и в розницу, рекомендованная цена по будням - 5 р., по субботам - 6 р. НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

Òèðàæ 8460. Çàêàç ¹ 1938. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü: ïî ãðàôèêó 
20.04.2010 â 21.00. 
Ôàêòè÷åñêè 20.04.2010 â 20.00.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð
ÏÀÍÊÎÂ

Îëåã Âëàäèìèðîâè÷

Ïðèåìíàÿ 26-04-88
Редакция не несет ответствен-

ности за содержание и достовер-

ность рекламных материалов.

Íîâîñòè

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ
паспорт на экскаватор ЭО 3322 № ВА 544-313, выданный 

25.10.2000 г.;
зачетную книжку МИК на имя Стеценко Н.А.;
в связи с утерей печати следующих предприятий: ООО 

фирма «Долг», ИНН - 7444021573/КПП 744401001; ООО 
«Луч», ИНН - 7445041893/КПП 744501001; некоммерческая 
организация Фонд социальной реадаптации наркозависи-
мых «Спасение» - ИНН 7445019665/744501001.

Ìàãèñòðàëü äëÿ 
äâóõêîëåñíûõ
Ñàìûé äëèííûé âåëîñèïåäíûé 
ìàðøðóò ïðîëîæàò â 
ñòîëè÷íîì Èçìàéëîâî, åãî 
äëèíà  ñîñòàâèò 15 êì.

По словам источника, еще в 
прошлом году  департаментом 
природопользования было под-
готовлено техническое задание 
на проектирование и строитель-
ство маршрутной сети для двух-
колесного транспорта, а в начале 
2010 года прошли  торги по вы-
бору подрядной организации. 
«Велосипедные дорожки и сопут-
ствующая им инфраструктура 
будут готовы уже к началу лета 
текущего года», – уточнил он.

Ìàêàðîííàÿ 
àðõèòåêòóðà
Â Ïåòåðáóðãñêîì 
ãîñóäàðñòâåííîì 
àðõèòåêòóðíî-ñòðîèòåëüíîì 
óíèâåðñèòåòå  ïðîøåë êîíêóðñ: 
ñòóäåíòû âîçâåëè äåñÿòîê 
íåáîñêðåáîâ èç ìàêàðîí.

Для победы в конкурсе было важ-
но построить не только самую 
высокую и выразительную с точ-
ки зрения архитектуры башню. 
Непременное условие триумфа 
– долговечность сооружения. 
Вечером, сразу после финально-
го гонга, жюри – преподаватели 
университета – составило лишь 
первое впечатление о макарон-
ной архитектуре. Самое главное, 
чтобы башня простояла невре-
димой всю ночь: оценки ставят 
утром. 

Åù¸ îäíà «øóòî÷êà»
Çâîíîê íåòðåçâîãî ìóæ÷èíû 
ýâàêóèðîâàë àäìèíèñòðàöèþ 
Ïðèìîðüÿ.

Сотрудники администрации 

Приморского края были эва-

куированы  после звонка в 

правоохранительные органы 

с сообщением о заложенном в 

здании взрывном устройстве. 

В милиции полагают, что со-

общение о бомбе является лож-

ным, так как, судя по голосу, 

звонивший мужчина был не-

трезв. Тем не менее здание 

обыскали саперы с собаками, 

территорию вокруг оцепили, 

людей отвели на безопасное 

расстояние. Устройство не обна-

ружено. Милиция разыскивает 

«шутника».

Çäðàâñòâóéòå!
Ñâîÿ íîøà íå òÿíåò?
Íå ïîçâîëÿéòå ïîçâîíî÷íèêó 
ëèøíþþ íàãðóçêó. 

Если вы регулярно носите тяжести, уму-
дряясь удерживать в руках сразу несколько 
пакетов и дамскую сумочку, которая по весу 
зачастую способна конкурировать с саквоя-
жем средних размеров, болезненных ощуще-
ний в спине вам не избежать. Некоторые наши 
советы помогут облегчить вашу жизнь – в 
буквальном смысле. 

– Прижимайте сумку к телу, особенно 
когда присаживаетесь или встаете. Вес сумок, 
которые большинство женщин носят через 
плечо, не должен превышать двух–трех кило-
граммов. Если сумка тяжелее, то переложите 
часть содержимого в пакет и несите его в дру-
гой руке. Вес более трех килограммов, даже 
если он кажется  незначительным, должен 
быть распределен с двух сторон, равномерно. 
Нет возможности нести сумки в двух руках – 
каждые три минуты меняйте руки. 

–  Отправляясь на рынок за покупками, 
обязательно наденьте удобную, комфортную 
обувь без каблуков. Грузом вы и так напряжете 
спину и руки, не стоит смещать центр тяжести 
тела обувью на высоких каблуках. Двойная 
нагрузка может вызвать рецидивы даже у 
молодых и здоровых женщин. 

– Нередко можно видеть такую картину: 

женщина заходит в автобус и со ступенек, 
наклонившись, поднимает сумку на колесах, 
затаскивая ее в салон. Это во много раз уве-
личивает нагрузку и может принести вред. 
Лучше сначала двумя руками поднять сумку 
и поставить на ступеньки, а уже потом под-
няться самой. При использовании чемоданов 
на колесиках следите, чтобы его выдвижная 
ручка доходила вам до пояса, иначе придется 
напрягать спину. 

– После переноса сумок поднимите руки 
над головой, вытяните шею и позвоночник и 
потянитесь вверх. Повторите эти движения 
два-три раза, они расслабляют позвоночник. 
А если вы вернулись домой, то вытянитесь на 
постели или в кресле. Удобная горизонтальная 
поза снимет напряжение после нагрузки. 

Ñëóæáà íîâîñòåé
26-04-84, 26-04-73.

24 апреля с 10 до 11 ч. в театре «Буратино»

  

Слуховые аппараты
Заушные –  от 4000 до 6000 руб.
Карманные –  от 5200 до 8500 р.

Цифровые –  7500 до 12000 р.
Выезд на дом по заявке.

ИП Коробейникова Е.М. г. Ижевск, тел. 8-922-503-63-15.
Представитель завода - самые доступные цены.

И «полезные товары для дома и здоровья»:
 отпугиватели  грызунов (электрокот и ан-

тикрот). Дыхательный тренажер «Самоздрав».
Электронная приманка для рыбы. Картина-

обогреватель. Вибромассажеры (пояса, жиле-
ты). Аппликаторы «Колючий доктор». Душ 

- топтун - 1200 руб.
Товар сертифицирован.

Те л е в и з о р , 

к а к  и  л ю б а я 

другая аппара-

тура, притягива-

ет много пыли. 

Убрать ее так, 

чтобы она не по-

являлась хотя бы 

неделю, можно с помощью... конди-

ционера для белья. Сначала удалите 

пыль тряпкой. Затем протрите технику 

тряпкой, смоченной в кондиционере. 

Проделать эту нехитрую операцию 

следует, конечно же, при выключенном 

телевизоре. 

Ñîâåò äíÿ. Ðàçíîå

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРО-
ВЕДЕНИИ  АУКЦИОНА В 

ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ № 
77Э/10

ТОЛЬКО ДЛЯ СУБЪЕКТОВ 
МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ-
СТВА

на право заключения муници-
пального контракта на Поставку 
сервера согласно спецификации. 

Форма торгов: открытый аук-
цион в электронной форме

Заказчик: Управление фи-
нансов администрации города 
Магнитогорска.

М е с т о  н а хож д е н и я  з а -
казчика: Челябинская обл.,  
г.Магнитогорск, пр.Ленина, 
д.72, к.335

Почтовый адрес, адрес элек-
тронной почты, телефон заказ-
чика: 455044 г.Магнитогорск, 
пр.Ленина, д.72, к.335, 

e-mail: finupr@magnitog.ru,  
тел: 26-03-81

Наименование организатора 
аукциона: управление муници-
пального заказа администрации 
г. Магнитогорска.

Место нахождения органи-
затора аукциона: Челябинская 
область, г. Магнитогорск, пр. 
Ленина, 72.

Почтовый адрес, адрес элек-
тронной почты организатора 
аукциона: 455044, Челябинская 
область, г. Магнитогорск, пр. 
Ленина, 72, каб.206,  E-mail: 
salikaeva@magnitog.ru

Номер контактного телефона 
организатора аукциона: (3519) 
26-03-82.

Предмет муниципального 
контракта: Поставка сервера 
согласно спецификации.

Количество поставляемого  
товара: 1 единица.

Место доставки товара:  
г.Магнитогорск, пр.Ленина,д.72, 
к.348

Начальная (максимальная) 
цена контракта: 345 000 ,00 руб.

Сайт на котором размещено 
извещение о проведении от-
крытого аукциона в электронной 
форме: mz.magnitog.ru

Сайт на котором будет прово-
диться открытый аукцион в элек-
тронной форме: mz.magnitog.ru

Дата и время начала реги-
страции на сайте mz.magnitog.ru 
участников аукциона:

23 апреля 2010 года в 09 
часов 00 минут (время местное).

Порядок регистрации на сай-
те mz.magnitog.ru участников 
аукциона:

Изложен в «инструкции участ-
ника аукциона в электронной 
форме».

Дата и время начала про-
ведения открытого аукциона в 
электронной форме № 77Э/10 
на право заключения муници-
пального контракта на Поставку 
сервера согласно спецификации  
05 мая 2010 года в 09 часов 00 
минут (время местное).

Время проведения аукциона: 
с 09 часов 00 минут  до 17 часов 
00 минут рабочие дни. Аукцион 
прерывается с 17 часов 00 минут 
до 09 часов 00 минут  следующе-
го рабочего дня по серверному 
времени, указанному на сайте 
mz.magnitog.ru.

Организатор открытого аук-
циона в электронной форме: 
управление муниципального 
заказа администрации   г. 
Магнитогорска.

21 апреля исполняется 40 дней, 
как ушел из жизни ветеран труда, 
лауреат премии Совета министров 
СССР, замечательный человек Го-
лубев Иван Васильевич. Светлая 
память о нем навсегда останется в 
наших сердцах.

Дочь, родные и близкие.

Íà ôåñòèâàëå «Âèâà îïåðà!»

Ýòè äâà ñàíòèìåòðà 
//Ýëëà ÃÎÃÅËÈÀÍÈ
Ôîòî Ïàâëà ÊÎÑÎËÀÏÎÂÀ
Ðàáîòå ñ ãîëîñîì, òàéíàì 
ïðîôåññèè îïåðíîãî ïåâöà 
ïîñâÿòèë ñâîè ìàñòåð-êëàññû 
ìàýñòðî èç Áåëüãèè.

Фестиваль оперного искусства «Вива 

опера!» образца 2010 года значительно от-

личается от прошлых праздников бельканто 

в Магнитогорске.  Во-первых, числом при-

глашенных звезд – как российских, так и за-

рубежных. Во-вторых, тем, что прекрасный 

тенор Микаэль Спадаччини сразу согласил-

ся приехать вновь  в Магнитку, несмотря на 

плотный график и звездное имя. В-третьих, 

он привез своего учителя,  профессора Коро-

левской консерватории бельгийского горо-

да  Льеж практически за свой счет. Больше 

того (это в-четвертых), маэстро Николас 

Христов дал несколько мастер-классов 

для студентов  нашей консерватории и 

молодых солистов оперного театра. Т.е. 

фестиваль, раздвинув границы, сделался 

учебно-демонстрационной площадкой, на 

которой к тому же пройдет  международная 

научно-практическая конференция «Театр- 

образование» с привлечением  ученых, 

деятелей театра, преподавателей вузов, 

интеллигенции города. В-пятых,  произой-

дет уникальное событие – парад теноров: в 

гала-концерте на сцену выйдут одновремен-

но  Микаэль Спадаччини, солист оперного 

театра итальянского города Комо, Жан Лука 

Пазолини, итальянский тенор, хорошо из-

вестный в оперном мире Европы, Сергей 

Лихобабин, заслуженный артист России, 

и молодой солист Александр Гайнутдинов. 

Так что четвертая «Вива опера!» – со-

бытие действительно уникальное.

Об этом говорили, собравшись на пресс-

конференцию, директор театра оперы и 

балета Илья Кожевников и наши гости. 

Причем зарубежные певцы очень высоко 

отзывались о наших солистах, хоре, орке-

стре, прозвучало немало лестных слов по 

поводу двух услышанных ими опер «Алеко» 

и «Паяцы». Николас Христов, в частности, 

считает уровень исполнения вполне соот-

ветствующим европейскому,  нужно только 

знание языков. Тем более что наш театр 

одним из первых  на Южном Урале стал 

использовать такую форму работы, как 

приглашение на разовые спектакли. Это 

обычное явление, постоянных трупп немно-

го, так работает большинство зрелищных 

заведений в Европе. Каждый из певцов – а 

Николас Христов  не только педагог, но и 

действующий солист – поделился своими 

размышлениями об опере, ролях, назвал 

любимые партии. 

Пока гости делились своими восторгами 

от магнитогорской публики, от коллег по 

сцене, хвалили отличный хор и слажен-

ный оркестр, в малом зале театра оперы и 

балета  терпеливо ожидали их появления 

студенты консерватории, преподаватели, 

солисты, концертмейстеры. Зал был по-

лон, всем интересно, как проведет свою 

встречу именитый профессор Королевской 

консерватории.

К встрече с юными коллегами из Магни-

тогорска маэстро подошел по-деловому. Он 

снял пиджак, закатал рукава рубашки, сел 

рядом с концертмейстером, кивнул первой 

исполнительнице и стал внимательно слу-

шать. Было ощущение, что он поет вместе 

с солисткой: кивал, шевелил губами, делал 

глубокий вдох, поднимал руки. Такая эмо-

циональная манера, как выяснилось, свой-

ственна Христову: он  с каждым из тех, кто 

пришел ему «показаться», работал  с полной 

отдачей,  останавливал, заставлял вновь и 

вновь повторять музыкальную фразу, тре-

бовал правильного произношения (многие 

пели на итальянском, немецком языках), 

хвалил – и пел сам. Сложилось впечатле-

ние, что нет произведений, которых бы он 

не знал. Надо было видеть, как господин 

Христов и его талантливый ученик Майкл 

Спадаччини работали с нашими певцами! 

Оба пели, помогали друг другу в разговоре 

с залом. Переводчикам – студентам МаГУ 

– явно не хватало набора слов, зачастую 

длинную эмоциональную речь гостей они 

переводили одной фразой. В таком случае 

в ход шли жестикуляция, пение, микс из 

французских, итальянских и русских слов. 

Зал все прекрасно понимал, сопереживал, 

аплодировал, искренне болел за своих и 

внимательно следил за происходящим. 

Студент-кореец, обучающийся в нашей кон-

серватории, с трудом понимал, что говорит 

ему маэстро. Тогда Майкл просто подошел 

к парню, развел руки, показал, как надо 

сделать вдох, потом стал петь с ним вместе, 

выделяя голосом характерные фрагменты 

арии. А  Николас объяснял в это время залу, 

что петь надо своим голосом, не форсируя, 

иначе можно его сорвать.   

Монолог маэстро о том, что голос дол-

жен быть чистым, открытым, нельзя его 

«зажимать», сдерживать, многие торопли-

во записывали в блокнотики. «Отпустите 

его» – вот, пожалуй, основное пожелание, 

с которым Николас Христов обратился к 

певцам. И спел несколько фрагментов, 

делая ударения на гласных, демонстрируя 

всю мощь и красоту своего роскошного 

баса. И вспомнилась знаковая  реплика 

итальянской певицы, нашей землячки 

Елены Бакановой, которая на прошлом 

фестивале «Вива опера!», выступая еще и 

в роли переводчицы, заметила на фразу 

Майкла Спадаччини «Я еще слишком молод 

как тенор и как певец»: «Да, голос – эти два 

сантиметра связок – очень хрупкий инстру-

мент. Его надо беречь». 

Мастер-класс Николаса Христова и его 

ученика лишний раз подтвердил это, убедив 

всех нас еще и в том, что голос – это вол-

шебный дар, великое чудо, которым надо 

суметь достойно распорядиться.

• Николас Христов.

Поздравляем с днем рождения
КИБО Людмилу Николаевну!

Поздравить рады с днем рожденья,
Здоровья, счастья пожелать,
С улыбкой, добрым настроеньем
Свой путь по жизни продолжать.
Желаем радости, здоровья,
Побольше добрых, теплых встреч,
Кураж деньков редакционных
Надолго в памяти сберечь.

Коллектив редакции «МР».

ñâÿçîê…ñâÿçîê…

• Микаэль Спадаччини.


	MR_10_04_21_1 полоса
	MR_10_04_21_2 полоса
	MR_10_04_21_3 полоса
	MR_10_04_21_4 полоса

